
GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ 
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE PATO BRANCO 

 

 

 

EDITAL 05 / 2023 - NRE PATO BRANCO 

Município: Coronel Domingos Soares 

 

 
A Chefe do Núcleo Regional de Educação de Pato Branco, no uso das 

atribuições legais, resolve: 

 
 

TORNAR PÚBLICO 

 
O presente edital para Sessão Pública CONVOCA os candidatos, inscritos no Edital nº 70/2022 do  município de 

CORONEL DOMINGOS SOARES, para FASE I - Comprovação de títulos e FASE II - 

Contratação. Os candidatos deverão comparecer no local e data fixadas. 

 

 

Data: 16/02/2023 (quinta-feira) 

Horário: 09h 

 

Presencial – Colégio Estadual Santa Catarina  

Município: Coronel Domingos Soares 

 

Informamos aos candidatos que o quadro de aulas disponiveis para distribuição poderá sofrer 

alterações devido ao ajuste previsto em resolução e as aulas deixadas voltarão automaticamente para o 

quadro. 

 
Escola: COLÉGIO ESTADUAL SANTA CATARINA 

Município: CORONEL DOMINGOS SOARES 
 Fundamental Médio 
 MANHÃ TARDE NOITE MANHÃ TARDE NOITE 

  
6º 

 
7º 

 
8º 

 
9º 

 
6º 

 
7º 

 
8º 

 
9º 

EJA 

FUND 

 
1º 

 
2º 

 
3º 

 
1º 

 
2º 

 
3º 

 
1º 

 
2º 

 
3º 

 

   
PROFISSIONAL 

 

Concepções Norteadora Ed Esp. 

(F Docentes) 

  
2 

         

Fun, Hist Soc Fil da Educação 

(F Docentes) 

  
2 

         

Habilidades Socio Emocionais 

(F Docentes) 

  
2 

         

Prática de Formação 

(F Docentes) 

  
8 

         

Administração e Economia rural 
- (Agro 1º/2º ano) 

     
2 2 

     

Associativismo e cooperativismo - 

(Agro 1º ano) 

     
2 

      

Informática Básica 

(Agro 1º ano) 

     
2 

      



GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ 
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE PATO BRANCO 

 

Empreendedorismo 

(Agro 2º ano) 

      
2 

     

Gestão em Agricultura 

(Agro 2º ano) 

      
4 

     

Gestão em Agroecologia (Agro 

2º ano) 

      
4 

     

Gestão em Agroindústria (Agro 

2º ano) 

      
4 

     

Gestão em Meio Amb e Energ 

Renováveis (Agro 2º ano) 

      
4 

     

Gestão em Zootecnia (Agro 2º 

ano) 

      
4 

     

 

Obs: Todos os convocados na relação abaixo, deverão se apresentar munidos da documentação solicitada neste Edital, 

no horário estabelecido acima. Aconferência da documrntação será realizada por ordem de Classificação, 

comcomitante com a distribuição de aulas. 

 

202224 - ETAPA 02 - PROFESSOR DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TÉCNICA - EDITAL 70/2022 - GS/SEED  

Núcleo: PATO BRANCO 

Município: CORONEL DOMINGOS SOARES 

Data: 16/02/2023 09:00 

Local para Apresentação: Colégio Estadual Santa Catarina - Coronel Domingos Soares 

Telefone de Contato: 46 3220-5300 

Convocação para: Comprovação de Títulos e Contratação (Condicionada à existência de vaga) 
Função Class. Nome RG 

AU - Finanças e Empreendedorismo 1 EDIOMARA APARECIDA CARLI 65539926 

AU - Finanças e Empreendedorismo 2 SANDRA MARIA CARLI 137159961 

AU - Finanças e Empreendedorismo 3 LOIRCE TELLES 61448055 

AU - Finanças e Empreendedorismo 4 SILVANA RIGON ROCHA SALDANHA 54576765 

AU - Finanças e Empreendedorismo 5 GRICEL DE OLIVEIRA 64277057 

AU - Finanças e Empreendedorismo 6 ANDRÉIA GURA VERES ZAHAIKEVITCH 89804736 

AU - Finanças e Empreendedorismo 7 KEZIA FERNANDA DOS SANTOS DUBIÉLLA 98671358 

AU - Finanças e Empreendedorismo 8 RAQUELI DA SILVA MARQUES 103836859 

AU - Finanças e Empreendedorismo 9 ANDERSON MATIAS 125315828 

AU - Finanças e Empreendedorismo 10 JOSIANE DE MELO WETTMANN 127501785 

AU - Finanças e Empreendedorismo 11 JOAO PEDRO NAKALSKI FERNANDES 130273009 

AU - Finanças e Empreendedorismo (PN) 1 EDIOMARA APARECIDA CARLI 65539926 

AU - Meio Ambiente 1 ANTONIO RICARDO MACHADO DA SILVA 123870620 

AU - Meio Ambiente 2 EDERSON RIGON ROCHA 64824872 

AU - Meio Ambiente 3 SABRINA CARLI MENDES 97436746 

AU - Meio Ambiente 4 LEDIANA DOS SANTOS 108191341 

AU - Meio Ambiente 5 NEIVA CASSIA CARLI 44718880 

AU - Meio Ambiente 6 DAIANA NEVES DE OLIVEIRA 75340150 

AU - Meio Ambiente 7 THAYANE MARIA DA SILVA 98928308 

AU - Meio Ambiente 8 DAVI RIBEIRO PEREIRA 70555050 

AU - Meio Ambiente 9 JOSIANE DE MELO WETTMANN 127501785 

AU - Tecnologia da Informação e Comunic. 1 ANTONIO RICARDO MACHADO DA SILVA 123870620 

Formação de Docentes 1 EUGENIA APARECIDA DA MAIA OLIVEIRA 14775242 

Formação de Docentes 2 CRESTIANE APARECIDA RIGON ROCHA 42805297 

Formação de Docentes 3 EDIOMARA APARECIDA CARLI 65539926 

Formação de Docentes 4 ORTENCIA TONIAL SILVEIRA 45387127 

Formação de Docentes 5 ANTONIO JOCEMIR SANTOS FERNANDES 47936772 

Formação de Docentes 6 SANDRA MARIA CARLI 137159961 



GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ 
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE PATO BRANCO 

 

Formação de Docentes 7 FATIMA DOS SANTOS SILVA 108191236 

Formação de Docentes 8 ANTONIO RICARDO MACHADO DA SILVA 123870620 

Formação de Docentes 9 GRICEL DE OLIVEIRA 64277057 

Formação de Docentes 10 EVANILDO FERREIRA 76716803 

Formação de Docentes 11 RAFAEL GUIMARÃES FORTUNATO 85360027 

Formação de Docentes 12 EVANDRO RODRIGO DA SILVA 98063919 

Formação de Docentes 13 JACI DE JESUS CAMARGO FERREIRA 95128971 

Formação de Docentes(PN) 1 EDIOMARA APARECIDA CARLI 65539926 

Formação de Docentes(PN) 2 REGIANE DA CRUZ ALVES 133204490 

Formação de Docentes(PN) 3 JACQUELINE APARECIDA SOUZA DE OLIVEIRA 106921377 

RN - Agricultura 1 SANDRA MARIA CARLI 137159961 

RN - Agricultura 2 FATIMA DOS SANTOS SILVA 108191236 

RN - Agricultura 3 ANTONIO RICARDO MACHADO DA SILVA 123870620 

RN - Agricultura 4 EDERSON RIGON ROCHA 64824872 

RN - Agricultura 5 GRICEL DE OLIVEIRA 64277057 

RN - Agricultura 6 MARCIA FERREIRA SILVEIRA PEREIRA 71123200 

RN - Agricultura 7 KASSILA CARLI FARIAS 108190450 

RN - Agricultura 8 ALEXANDRE BLASIUS 129353171 

RN - Agricultura 9 THAYANE MARIA DA SILVA 98928308 

RN - Agricultura 10 DAVI RIBEIRO PEREIRA 70555050 

RN - Gestão e Produção 1 SANDRA MARIA CARLI 137159961 

RN - Gestão e Produção 2 KASSILA CARLI FARIAS 108190450 

RN - Gestão e Produção 3 KEZIA FERNANDA DOS SANTOS DUBIÉLLA 98671358 

RN - Gestão e Produção 4 THAYANE MARIA DA SILVA 98928308 

RN - Gestão e Produção 5 RAQUELI DA SILVA MARQUES 103836859 

RN - Gestão e Produção 6 JOAO PEDRO NAKALSKI FERNANDES 130273009 

 

f) Termo de Homologação, a ser entregue pelo Núcleo Regional de Educação após a averiguação da auto declaração 

realizada pela Comissão Permanente de Verificação de Pertencimento Étnico-Racial, para inscritos como pessoa 

negra; 

g) Laudo médico para inscritos como pessoa com deficiência, nos termos do subitem 3.8 deste Edital; 

h) Laudo médico, nos termos do subitem 3.8 deste Edital, acompanhado de audiometria comprovando surdez, 

conforme Decreto Federal n.º 5.626, de 22 de dezembro de 2005, para candidatos inscritos como Professor Surdo. 

Ressaltamos que: 

1. DO FIM DE LISTA 

11.1 Perderá a colocação original de classificação e será remetido para o fim da 

respectiva lista de classificados o candidato ou representante legal que: 

a) não compareça ao local, data e horário estabelecidos na convocação para 

comprovação de escolaridade obrigatória (Fase I) e contratação (Fase II); 

b) não apresente os documentos exigidos e descritos nos itens 9 e 10 deste Edital; 

c) não manifeste interesse nas aulas ou funções ofertadas; 

d) esteja impossibilitado de assumir as aulas/funções ofertadas por motivos de ordem 

pessoal; e 

e) esteja, na data da convocação para comprovação de escolaridade obrigatória, com 

contrato ainda vigente por força de lei (Gestante e Comunicação de Acidente de 

Trabalho – CAT), decorrente de Edital de PSS anterior; 

f) apresente documentos em desacordo com as informações constantes no 

comprovante de inscrição ou com as demais exigências deste Edital. 

11.2 O candidato remetido para fim de lista poderá ser reconvocado, se houver 

necessidade por parte do Núcleo Regional de Educação, após todos os demais 

classificados da respectiva lista terem sido convocados 

 

Documentos necessários para entrega e conferência.  
 



GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ 
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE PATO BRANCO 

 

 EDITAL 70/2022     

O
R

D
E

M
 

DOCUMENTOS FASE I                                                                                                                                                                   

(Apresentar originais e cópias legíveis e em bom estado de conservação item 9)                                                  

  ENTREGUE OBSERVAÇÃO 

1 
Comprovante de inscrição (disponível em http://www.pss.pr.gov.br) SIM (   ) NÃO (   )   

2 Cédula de identidade SIM (   ) NÃO (   )   

3 Escolaridade Obrigatória ( anexo 1.2 ) SIM (   ) NÃO (   )   

4 Títulos de aperfeiçoamento profissional SIM (   ) NÃO (   )   

5 Tempo de serviço SIM (   ) NÃO (   )   

6 Autodeclaração de pessoa negra SIM (   ) NÃO (   )   

7 Termo de Homologação PN  SIM (   ) NÃO (   )   

8 Laudo médico PcD  SIM (   ) NÃO (   )   

9 Laudo médico Professor surdo SIM (   ) NÃO (   )   

          

DOCUMENTOS FASE II                                                   

O
R

D
E

M
 

(Apresentar documentos pessoais originais e cópias legíveis e em bom estado de conservação item 10.7)                                                  

  ENTREGUE OBSERVAÇÃO 

1 Carteira de identidade  SIM (   ) NÃO (   )   

2 CPF SIM (   ) NÃO (   )   

3 Carteira de trabalho e Previdência Social - CTPS SIM (   ) NÃO (   )   

4 Cartão do PIS/PASEP SIM (   ) NÃO (   )   

5 
Comprovante de titular de conta corrente ou conta salário BB SIM (   ) NÃO (   )   

6 Comprovante de endereço atual; SIM (   ) NÃO (   )   

7 Certificado de reservista ou de dispensa de incorporação SIM (   ) NÃO (   )   

8 Título de Eleitor e comprovante da última votação, podendo ser substituído 

pela certidão de quitação eleitoral; SIM (   ) NÃO (   )   

9 Certidão de casamento e de nascimento dos filhos SIM (   ) NÃO (   )   

10 Declaração de bens e rendimentos SIM (   ) NÃO (   )   

11 Atestado de saúde ocupacional SIM (   ) NÃO (   )   

12 Atestado de Antecedentes Criminais ou Certidão Negativa de Antecedentes 

Criminais Estadual SIM (   ) NÃO (   )   

13 
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Justiça Federal SIM (   ) NÃO (   )   

14 Declaração de Acúmulo de Cargos  SIM (   ) NÃO (   )   

15 
Comprovante de impressão da Consulta à Qualificação Cadastral – CQC – 

eSocial SIM (   ) NÃO (   )   

16 Autodeclaração de Pessoa com Deficiência SIM (   ) NÃO (   )   

Conforme item 8.12  - O candidato que já foi contratado pela SEED estará dispensado da apresentação dos documentos pessoais 

ordenados de 1 a 8 da Fase II. 

 

 



GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ 
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE PATO BRANCO 

 

Não será emitido nenhum documento no local. Favor trazer todas as fotocópias exigidas, acompanhadas dos originais. 
 

* Link de acesso aos editais das convocações e documentação: www.nre.seed.pr.gov.br 

(escolha o NRE de inscrição) 

ATENÇÃO: É de inteira responsabilidade do candidato acompanhar a publicação de todos 

os atos referentes a este PSS por meio dos endereços eletrônicos www.educacao.pr.gov.br 

e www.nre.seed.pr.gov.br 

Pato Branco, 14 de fevereiro de 2023. 

 

 
 

Iara Lucia Tecchio Mezomo 

Chefe do NRE de Pato Branco 

Decreto nº 6464/2020 - DOE 10831 De 14/12/2020 


